
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: INDAGINE MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE "CITTADINI E TEMPO 
LIBERO" ANNO 2015. PROVVEDIMENTI. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
 
   Premesso che i Comuni in base al D.Lgs n. 322/1989 sono tenuti a collaborare con 
l'Istat alla realizzazione delle diverse rilevazioni statistiche ( Forze di Lavoro, Multiscopo, 
Consumi delle famiglie, etc.);  
 
Viste: 
- la circolare dell'Istat n. 22 del 12.12.2014 - prot. n. 24085 - in atti alla presente, con la 
quale veniva comunicato che il Comune di Busseto è stato individuato comune campione 
per la rilevazione dell'indagine “Multiscopo sulle famiglie: Cittadini e tempo libero” - anno 
2015 - pervenuta al protocollo dell’Ente  al n.15204 in data 22.12.2014;  
- la successiva comunicazione dell'Istat - prot.5309 del 31.03.2015 - in atti alla presente, 
con la quale si comunica la nuova tempistica dell’indagine di cui all’oggetto, pervenuta al 
protocollo dell’Ente al n.3690 in data 01.04.2015;  
 
Dato atto che in detta circolare sono contenute le norme e le disposizioni per la 
rilevazione medesima,  nonchè il contributo spese che verrà erogato dall'Istat a ciascun 
Comune:  
EURO 2,00 per ogni famiglia del campione per spese di organizzazione dell'indagine 
(assistenza ai rilevatori, controllo qualitativo e quantitativo del materiale, restituzione del 
materiale nei tempi prestabiliti tramite posta o corriere, ecc.); 
EURO 3,00 per l’inserimento da parte del Comune, tramite il sito https://nuovafdl.istat.it, 
dell’esito definitivo dell’intervista relativo a ciascuna famiglia estratta (modello ISTAT/IMF-
9/M.15), SOLO nel caso in cui il rilevatore non abbia comunicato autonomamente tramite 
web le suddette informazioni; 
EURO 18,08 per la partecipazione alle riunioni di istruzione per la rilevazione del 
RESPONSABILE DI INDAGINE o del RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STATISTICA 
(NON PIU’ DI UNA PERSONA PER COMUNE e limitatamente ai Responsabili di quei 
Comuni che non saranno sede di riunione). 
 
Per quanto riguarda l’attività di intervista, l’ISTAT corrisponderà ai Comuni un contributo 
pari a: 
1) EURO 40,00 per ogni famiglia ASSEGNATA, INTERVISTATA E MONITORATA di cui: 
EURO 26,00 contributo base per ciascuna famiglia intervistata; 
EURO 5,00 per ciascuna famiglia assegnata e intervistata, SOLO NEL CASO IN CUI IL 
RILEVATORE ABBIA PARTECIPATO ALL’INTERA RIUNIONE DI ISTRUZIONE PER 
LA RILEVAZIONE; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

27
9 

de
l 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
EURO 3,00 se i modelli ISTAT/IMF-9/A.15 - Questionario familiare per intervista che 
raccoglie informazioni sulla famiglia e sui suoi componenti - e ISTAT/IMF-9/Abis.15 per 
famiglie con più di 4 componenti, saranno giudicati ottimi da parte dell’ISTAT ; 
EURO 3,00 complessivi a famiglia se i modelli ISTAT/IMF-9/B.15 - Questionari per auto 
compilazione – saranno completi di tutte le informazioni richieste; 
EURO 3,00 contributo PER OGNI FAMIGLIA ASSEGNATA E INTERVISTATA per la 
quale sia stata compilata la scheda di monitoraggio (modello ISTAT/IMF-9/M.15) e sia 
stata effettuata la trasmissione delle informazioni in essa contenute (complete di esito 
definitivo) tramite web. La scheda debitamente compilata in ogni sua parte, dovrà alla fine 
della rilevazione essere inviata, a cura del Comune, all’Istat; 
EURO 3,00 contributo PER OGNI FAMIGLIA ASSEGNATA MA NON INTERVISTATA 
per la quale sia stata compilata la scheda di monitoraggio (modello ISTAT/IMF-9/M.15) e 
sia stata effettuata la trasmissione delle informazioni in essa contenute (complete di esito 
definitivo) tramite web. La scheda, debitamente compilata in ogni sua parte, dovrà alla fine 
della rilevazione essere inviata, a cura del Comune, all’Istat; 
EURO 18,08 giornalieri a ciascun rilevatore partecipante alle riunioni di istruzioni per 
l’esecuzione dell’indagine (limitatamente ai rilevatori di quei Comuni che non saranno 
sede di riunione).  
 
Preso atto che sulla base delle famiglie da intervistare, determinate in numero 21 e dei 
suddetti compensi unitari, il contributo massimo che l‘ISTAT dovrà erogare al Comune è 
stato quantificato in complessivi Euro 882,00,così come risulta dall’allegato “ A” alla 
Circolare 22 del 12.12.2014;                    ; 
 
Ritenuto che l'indagine campionaria sulle famiglie dovrà essere condotta da rilevatori 
preferibilmente con precedenti esperienze lavorative nell'effettuazione di interviste con la 
compilazione di questionario cartaceo, ed individuati tenendo conto dei requisiti ed 
attitudini di cui alle linee guida - allegato “C” - alla circolare n. 22 del 12.12.2014; 
 
Preso atto pertanto che in relazione al numero delle famiglie campione da intervistare è 
sufficiente individuare n.1 rilevatore; 
  
Dato atto che la dipendente Garioni Maria Adele, alla quale è già stato conferito l’incarico 
di rilevatore in occasione di indagini campionarie per conto dell’ISTAT, si è resa 
disponibile ad effettuare, al di fuori del normale orario di lavoro la rilevazione in oggetto; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 30 marzo 2015, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2015 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16 aprile 2015, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il PEG per l'esercizio finanziario 2015; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

27
9 

de
l 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 09 gennaio 2015, con il quale sono state affidate le 
funzioni di cui all'art. 107,- 2° e 3°comma - del D.Lgs 267/2000 di competenza del Servizio 
Affari Istituzionali e Generali; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 
151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m., al momento dall'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto 
 

DETERMINA 
 
- di conferire, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, l'incarico di rilevatore per 
l'indagine Istat "Multiscopo sulle famiglie: Cittadini e tempo libero” - anno 2015 - alla 
dipendente GARIONI MARIA ADELE; 
 
- di dare atto che al rilevatore verrà corrisposto il contributo erogato dall’ISTAT per i 
questionari compilati secondo le modalità in premessa riportate; 
 
- di dare atto che il contributo massimo di € 882,00, erogato dall’ISTAT sarà introitato al 
capitolo 3.05.0940.0750 "Rimborso spese indagini ISTAT" del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2015;  
 
- di impegnare la somma presunta di € 882,00 da riconoscere al rilevatore al capitolo 
1.01.0701.0200 " Spese per indagine ISTAT" del bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2015;  
 
- di dare atto che si provvederà non successivo atto alla liquidazione a favore del 
rilevatore a seguito del riscontro dei questionari compilati, e all’avvenuto accredito da parte 
dell’ISTAT; 
 
- di attestare, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;  

 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all'Albo pretorio dell'elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d'atto nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente, in ottemperanza a quanto stabilito dagli artt.26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 
n.33; 
 
- di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della L.241/90, è 
l’Istruttore Amministrativo Garioni Maria Adele. 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

27
9 

de
l 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
      
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

27
9 

de
l 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 279           DEL 11/09/2015

Oggetto: INDAGINE  MULTISCOPO  SULLE  FAMIGLIE  "CITTADINI  E  TEMPO 
LIBERO" ANNO 2015. PROVVEDIMENTI.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 RIMBORSI SPESE INDAGINI ISTAT 30509400750 12740 882,00
2015 SPESE PER INDAGINE ISTAT 10107010200 24841 882,00

Busseto, lì  11/09/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

27
9 

de
l 1

1/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/0

9/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


